

Lietuvj pasitikėk savimi ir savo tautiečiais, o gyvenimas tau išposis. Visus žygius paremk kilnia žmoniškumu.

# VIENYBĖ

LITHUANIAN DAILY

Kiekvienam lietuviui plati ir tauri...  
New York Public Library  
470 Fifth Ave.  
Nov 13 1939

LIII. METAI. 259 (848) N. Telephone: EVERGREEN 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, PENKTADIENIS, 1939 M., LAPKRICIO-NOVEMBER 10 D.

KAINA 3 CENTAI

## SAMOKSLAS NUŽUDYTI KANCLERĮ HITLERI

### ŠIANDIEN

"Ko kariaujam?"  
Glostė ir muša  
Keturi virėjai  
Kas košė valgys?

JONAS KRŪZE

Dabartinis karas ir tarptautinė politika dabar tokia paini, kad šiandien net tos valstybės, kurios kariauja nežino ko jos kariauja. Anglijoje ir Prancūzijoje žmonės pradeda klausiti: "Ko mes kariaujam su Vokietija?" O Vokietijoje žmonės taip pat norėtų žinoti ko dabar naciai skelbia neapykantą Anglijai ir Prancūzijai, o draugauja su iki šiol nekenčiama Rusija.

Naciai sako, kad jie siekia naujų pasaulinių reformų, pagrįstų teisingumu ir drauginamumu, ne tik valstybių, bet ir žmonių tarpe. Jie sako, jeigu anglai turi tiek kolonijų, tai Vokietija taip pat turi teisę jų turėti, nes ji yra didesnę už Angliją. Anglai sako, kad pasaulyje reikia socialinių ir ekonominių reformų, tačiau jų pagrindas turi būti žmogaus asmeninė laisvė, žmogus, esą, neturi tapti mašina, ne valstybės įrankis, bet turi būti žmogus pilnoje to žodžio prasmėje. Valstybėse ir pasaulyje turi viešpatauti žmogaus teisė, žodžiu, anglai ir prancūzai stato pirmą žmogų, o ne valstybę, žmonės ir teritorija sudaro valstybę, o ne valstybė žmogų.

Iš to matyti, kad tiek vokiečiai, tiek anglai ir net prancūzai pripažįsta, kad pasaulyje reikia socialinių ir ekonominių reformų, tačiau, atrodo, kad dabar nei vieni, nei kiti nenori nusileisti. Pasaulis dėl to dabar atsidiūrė tokiam sumišimui, kad niekas nežino, kas bus ryt, kas ryt reikės daryti ir ką žada rytoj. Tas paprastam žmogui labai painiu, dar painiau, kai Europos kontinentė eina karas tarp anglių, prancūzų ir vokiečių, o tuo tarpu anglių prekybiniai laivai už bilijonus dolerių Vokietijoje gamintų naujų ginklų gabena į Kiniją.

Padėties nepaaiškina vokiečių pasielgimas: jie teisinga Kominterną, o kita ranka muša vietinius komunistus ir juos kemsą į kalėjimus. Stalinas, kuris, atrodo, remia nacių ir siekia praplėsti Sovietų įtaką Europoje, Rusijoje skelbia, kad komunistai turi visuomet laikytis vieningai ir net neklaužadus grąšina sušaudyti, o tuo tarpu kitose valstybėse tuos pačius komunistus liepia sušaudyti, o jei negali, tai jį pagelbės. Kur čia pagaliau tvarka ir kur čia logika? Atrodo, kad valstybės šiandien valdo ir jų reikalus tvarko toki politikai mėgėjai ir taip amatoriškai, kad taip viską supainioja, jog patys nežino kas reikia daryti padėti atitaisyti.

Hitleris pradėjo virti košė. Chamberlainas jam pagelbėjo, prisidėjo Daladier ir vėliau Stalinas. Iš tos košės išėjo smala ir jos dabar niekas nenori valgyti. Atrodo, kad pačiam virėjui reikės ką nors su ja padaryti. Dėl to jis bando priversti Olandijos karalienę Wil-

### NACIAI GRĄSINA KARIAUTI PENKIS METUS, JEIGU ANGLAI NESITAIKYS

"Viskas galima naciškai Vokietijai, tik negalimas kapituliavimas", sako Hitleris

#### NACIAI TURES 100 PAVANDENINIŲ LAIVŲ IKI SAUSIO MĖNESIO

LONDON, lapkr. 9 d. — Anglijos Karo Laivyno Ministras Churchill kalbėdamas Parlamente pareiškė, kad Vokietija iki sausio mėn. ateinančių metų gali turėti operacijose apie 100 povandeninių laivų, nežiūrint, kad anglai kas savaitę nuskandina nuo dviejų iki keturių vokiečių laivų. Tačiau, jis pareiškė, Anglijos ir Prancūzijos karo laivynai yra tinkamai pasiruošę tuos vokiečių povandeninius laivus sulaukyti ir sunaikinti. Jis taip pat pranešė, kad anglių lėktuvnešis, kurį naciai sakė yra susprogdinę, šiomis dienomis Atlanto vandenys sulaukė ir paėmė vieną Vokietijos prekybinį laivą. Taip pat pareiškė, kad karo pradžioje nuskendo vienas anglių povandeninis laivas "Oxley".

#### PRANCŪZIJA ATGABENAMA 100.000 KOLONIALIŲ KAREIVIŲ

PARIS, lapkr. 9 d. — Iš įvairių Prancūzijos kolonijų į Prancūziją atgabenamama dar 100.000 kolonialių karių, kurie sudaro apie 100 pulkų. Prancūzai mano, kad šiuo metu jiems daugiau kolonialių kariuomenės dalinių nereikia. Jei bus reikalas, tai vėliau jų bus gauta daugiau.

#### TURKIJA ATLEIDŽIA KARIUOMENĘ

ISTANBUL, Turkija, lapkr. 9 d. — Turkijos Parlamentas vakar ratifikavo Turkijos, Anglijos, Prancūzijos bendrojo apsigynimo sutartį. Ta proga Turkija paleido visą atsarginę kariuomenę, kuri buvo mobilizuota prasidėjus Anglijos Vokietijos karui. Dabar Turkija rūpinasi sudaryti naują Balkanų valstybių taikos bloką.

#### ANGLIJA TURI SIURPRYZĄ VOKIETIJAI

LONDON, lapkr. 9 d. — Žymus Anglijos mokslininkas pranešė, kad šiuo metu Anglija turi įvairių naujų ginklų ir naujų priemonių kariauti su Vokietija. Ypač, sako mokslininkas, jeigu vokiečiai panaudos naują ginklą prieš anglius, tai ir anglai turi vieną labai didelį siurpryzą vokiečiams.

#### LENKAI PERKĖLĖ SAVO VYRIAUSYBĘ Į VAKARŲ PRANCŪZIJĄ

PARIS, lapkr. 9 d. — Naujoji Lenkijos vyriausybė, kuri sudaryta Prancūzijoje, planuoja persikelti iš Paryžiaus į vakarinę Prancūziją, tačiau nepasako į kurį miestą.

helminą ir Belgijos karalių Leopoldą pasiūlyti, kaip tą košę praskiešti. Bet iš tos košės medaus nebus.

MUNCHEN, Vokietija, lapkr. 9 d. — Vakari Vokietijos Kancleris Adolfas Hitleris, Muncheno karčiame, kurioje susidarė nacių partija ir kur Hitleris pradėjo savo karjerą, kaip nacių vadas, kalbėdamas nacių įsigalėjimo Vokietijoje 16 metų sukaktuvių proga ir tuo pačiu metu atsakydamas į Belgijos ir Olandijos siūlymus pradėti taikos derybas pareiškė:

"Aš pakartojau, kad viskas galima naciškai Vokietijoje, tik negalimas Vokietijos pasidavimas. Jeigu prieš mus buvo paskelbtas karas, tai tas karas tęsis iki aš pasakysiu, kada laikas jam baigtis. Jeigu Anglija pasiruošusi kariauti tris metus, tai aš esu davęs įsakymą Goeringui pasiruošti karui penkiems metams. Ne dėl to, kad aš manau, jog šis karas taip ilgai užsitęs, bet dėl to, kad mes net per penkis metus karo nepasiduosime".

Kalbėdamas apie tarfos sąlygas Hitleris savo seniams bičiuliams pareiškė, kad Vokietija jau yra pareiškusis kokiomis sąlygomis ji sutinka pradėti taikos derybas su angliais ir prancūzais, bet esą, prieš tą sąlygą jis šiuo metu neturi ko pridėti, ar pataisyti. "Su Anglija mes kalbėsime tokia kalba kokią ji geriausia supranta!" pareiškė kancleris. Tuo jis norėjo pabrėžti, kad su angliais efektingai galima kalbėti tik ginklu.

Toliau jis pažymėjo, kad jeigu šiuo metu Anglija laiko save atsakomą už Europos pietines ir pietų rytines valstybes, tai Vokietija turi tokią pat teisę laikyti save atsakomą už Egiptą, Indiją ir Palestina. Esą, jeigu anglai laiko save sieną ties Reimo upė, tai tegul jie tą atsiima, nes "mes Anglija pamokysime".

"Vokietija neturi jokių prielaidų kariauti prieš Angliją ir Prancūziją, net Anglijos diplomatai savo kalbose neparodė didelio palankumo Lenkijai, kitaip jie būtų paskelbę karą Rusijai, kai ta užėmė dalį Lenkijos žemių, bet vis dėl to anglai staiga užsimanė kariauti".

Toliau Hitleris nurodė, kad Vokietija dabar turi stipriausią kariuomenę pasaulyje. Taip pat pabrėžė, kad jeigu Anglija kariauja už žmonių išlaisvinimą, tai tą galėtų geriausia įrodyti, jeigu ji duotų laisvę 350.000.000 indusų. Esą, sako Hitleris, tuomet mes džiaugsimės tokia Anglija.

Baigdamas kancleris pridūrė, kad Anglija, kuri sakosi kovoja už mažų valstybių laisvę, iki šiol sugebėjo pavergti 480.000.000 žmonių.

#### "Chicago Tribune" korespondentas Lietuvoj

KAUNAS. — Į Kauną atvykęs "Chicago Tribune" korespondentas Hatebloom, žada vykti į Vilniaus kraštą. Jis kurį laiką buvo Estijoje, kur sekė Estijos ir SSSR derybų eiga.

### KA LIETUVA GAVO IŠ RUSIJOS

KAUNAS, lapkr. 7 d. — Atgautą Vilniaus kraštą sudaro:

Vilniaus apskritis su valsčiais: — Nemencinės, Paberžės, Riežės, Mašiogalos, Naujosios Vilnijos, Traku, Rudaminos, Medinės; Svecionėlių apskritis su valsčiais: — Smalvų, Dūkito, Ignalinos, Kaitinavų, Svecionėlių, Pabradės. Valkininkų apskritis su valsčiais: — Salcininkėlių, Rudisikių, Valkininkų, Varėnos, Turgelių, Eišiškių. Vilniuje viešpatauja tvarka ir ramybė.

### PAILGEJO LIETUVOS GELEZINKELIAI

KAUNAS. — Gražimus Vilnių Lietuvai, be Vilniaus miesto, dar gaunama 57 miestelius ir kelis šimtus kaimų. Gaunama 355 km. geležinkelių: Vievis — Vilnius 28 km., Vilnius — Latvijos siena 120 km., Vilnius — Adūnai (netoli Lydos) 40 km., Lentvaravas — Varėna 80 km., Vilnius — Laša (prie Sovietų sienos) 35 km. Lietuva gauna apie 100.000 ha. miško. Didėsi fabrikai, kuriuos gauna, yra faneros ir radijo aparatai. Taip pat gaunama daug lentpjūvių ir mašinų.

### TURNIŠKIŲ MIESTELYJE LENKAI BUVO PRADĖJĘ STATYTI HIDROELEKTROS STŪJĄ, KURIAI LIETUVAI DABAR TEKS PABAIGTI STATYTI.

Turniškių miestelyje lenkai buvo pradėję statyti hidroelektros stūją, kurią Lietuvai dabar teks pabaigti statyti.

### NACIAI STATO NAUJAS TVIRToves BELGIJOS PASIENYJE

BERLIN, lapkr. 9 d. — Vėliausiu laiku nacių inžinieriai pradėjo skubiai statyti naujas tvirtoves visu Belgijos pasieniu. Naciai Vokietijoje skelbia, kad anglai ir prancūzai ruošiasi pulti Vokietiją per Belgiją ir Olandiją.

### ANGLAI NUŠOVĖ DU VOKIETIŲ LĒKTUVUS

PARIS, lapkr. 9 d. — Prancūzijos generalinio štabo žiniomis, Anglijos karo aviacija vakar vakarų fronte nušovė du vokiečių žvalgybos lėktuvus.

### VOKIETIJA MOKA SKOLAS ITALIJAI

ROMA, lapkr. 9 d. — Italijos oficialūs šaltiniai praneša, kad Vokietija, nežiūrint dabartinio karo moka savo skolas Italijai. Šiomis dienomis Vokietija Italijai sumokėjo didelę skolų dalį, tačiau nepasakoma kiek.

### Laiskai iš Australijos į Lietuvą per 14 dienų, o iš Afrikos — per 33

KAUNAS. — Kauno multi-nė paskutinėmis dienomis, vėl gavo didesnių siuntinių iš užsienių. Atgabenta siūly bei įvairių mašinų ir jų dalių. Paštas iš Jungtinių Valstybių ir Pietų Afrikos vėl reguliariai ateina. Pasirodo, kad kai kurių laišku keliu iš Pietų Afrikos užtruko net 33 dienas. Įdomu, kad laiškei iš Australijos oro keliu atejo laiku, tai yra per 14 dienų.

### MUNCHENO KARČIAMOS AUKŠTE SPROGO 'PRAGARO MAŠINA'; UŽMUŠTA ŠEŠI NACIAI IR 60 SUŽEISTA



Vokietijos Kancleris Adolfas Hitleris prieš kurio gyvenimo buvo pasikėsinta Munchene, Vokietijoje.

### SUTEKĖ ATOSTOGU TAR NAUTOJAMS APPLAN-KYTI VILNIŲ

KAUNAS. — Didžios tautos dienos džiaugsmo — Vilniaus Lietuvai sugrąžinimo — proga, Kauno I Notaras Ateksandras Žilinskas visiems savo kontoros tarnautojams paskyrė dviejų dienų atostogas aplankyti išsiligtą šventovę — sostinę Vilnių, tuojau, kai tik ten laisvai visiems bus galima vykti.

### SUSIROPINTA VILNIEČIŲ SVEIKATA

KAUNAS. — Sveikatos departamentas susirūpino vilniečių sveikata. Buvo sukviesti iš Lenkijos atbėgę gydytojai, kurie buvo apklausinti, tikslu susipažinti su medicinos ir sveikatingumo padėtimi krašte. Kadangi padėtis yra labai apvertinta, tai kuogreičiausiai busi į Vilnių pasiūsta apie 50 gydytojų, kurie ten gydys kaimų ir miestų gyventojus. Krašte busi įsteigta apie 50 sveikatos punktu.

### KOKIOS MINISTERIJOS KELSIS Į VILNIŲ PIRMIAUSIA

KAUNAS. — Kaip teko patirti, jau projektuojama, kai kurias ministerijas perkelti į Vilniaus kraštą. Kalbama, kad krašto apsaugos, susisiekimo ir vidaus reikalų ministerijos bus perkeltos į Vilnių pirmiausia.

### VOKIETIAI PARYŽIJE MĒTE ATSIŠAUKIMUS

PARIS, lapkr. 9 d. — Du nacių lėktuvai atskrido į Paryžiaus priemiesčius ir ten mėtė atsišaukimus į Prancūzijos gyventojus ragindami juos nušauti kariauti su Vokietija. Atsišaukime buvo cituojamos Sovietų Sąjungos Užsienių Reikalų Ministro Molotovo kalbos ištraukos.

### SAKOMA, ŽUVĖS IR RUDOLFAS HESSAS

Bomba sprogo tik po 15 min. Hitleriui išvaizvus

### SULAIKYTA APIE 300 ŽMONIŲ

MUNCHEN, lapkr. 9 d. — Oficialėmis žiniomis, penkiolika minučių po to, kai Vokietijos Kancleris Hitleris baigė savo kalbą vietinėje nacių karčiame Burgerbrau ir išvyko į geležinkelio stotį, staiga karčiame aukšte įvyko didelis sprogimas, nuo kurio visos karčiame lubos krito į šalį, kurioje buvo susirinkę nacių veteranai ir iš kurios Hitleris tik ką buvo išėjęs.

Sprogime žuvo šeši naciai ir apie 60 sunkiai sužeista. Iš nepatiktintų šaltinių sakoma, kad sprogime žuvo Adolfo Hitlerio vietininkas Rudolph Hess ir kiti aukštesnieji nacių vadai, tačiau vokiečių šaltiniai sako, kad šiame samokse ir pasikėsime nužudyti Hitlerį nebuvo nei vienas aukštesnis nacių partijos vadas.

### Nacių partijos vadovybė sako, kad Hitleris, dėl svarbių reikalų turėjo skubiai išvažiuoti į Berlyną ir todėl ilgiau negalėjo būti nacių karčiame Munchene. Su juo išvyko keli jo patarėjai, tačiau nepasakyta kurie. Jeigu Hitleris būtų dar apie 15 minučių ilgiau buvęs toje karčiame, tai neabejojama, kad jis veikiausiai būtų buvęs sužeistas, kaip ir kiti naciai.

Po sprogimo, nacių Gestapo policija tuojau pradėjo sprogdinimo priežastį tirti. Pranešimuose sakoma, kad tai būtų "pragaro mašina", kuri buvo padėta namo aukšte. Rysium su tuo sprogimu Munchene sulaikyta apie 300 žmonių, daugiausia svetimtaučiai ir žydų. Tuo pačiu metu Vokietijos valdžia paskelbė, kad sumokės ošę milijono dolerių tam kuris sulauks kaltininką ar sąnokslininkus.

### ŠEVIKINO VILNIAUS MO-KYTOJUS PER RADIJĄ

KAUNAS. — Lietuvos mokytojai per valstybinį radiofonų pasinutę Vilniaus krašto mokytojų tokį sveikinimą: "Broliu tautiečius, Vilniaus krašto mokytojus, kantriai išentusius prispaudo kantis, nes, laisvosios Lietuvos mokytojai, šiandien sveikiname. Dabar mes visi laisvi. Naujai atgimę, su nauja energija, peys petin, ranka rankon tisi bendrai dirbsime, auklėdam naujas kartas mūsų tėvynės žerovei. Ligi pasimatymo sosinėje Vilniuje".

### Lenkijos interesams Lietuvoje atstovaus Prancūzija

KAUNAS. — Teko patirti, kad išvykdamas iš Lietuvos, buv. Lenkijos atstovas Lietuvai Charvatas lankėsi Prancūzijos pasiuntinybėje. Prancūzijos pasiuntinybėje atstovausiantie ateietyje Lenkijos interesams Lietuvoje.

### SVENTOSIOS UOSTAS PERDUOTAS SUSISIEKIMO MINISTERIJOS ŽINIŲ

SVENTOJI. — Šiomis dienomis vykusiame ministrų tarybos posėdyje buvo nutarta Sventosios uostą, kuris buvo iki šiol Finansų ministerijos žinioje, perduoti susisiekimo ministerijai.



# MONTREALO DIENOS

MARIJA AUKŠTAITE

## JUODOJI MOTERISKĖ

Atsilosė senas klevas prieš vėją. Nutėskė gelstančią lapų kepurę į žemę, ir užvertęs šakotą galvą, nuspojė paskutinį paukštį, į Matjušo lušnos kraiga. Bet, kas ten, čiuzė lapais? Kas šnara nutėkštais auksinės kepurės galiuonais? ...

—Čiuk, čiuk, čiuk... —ir vėl nieko... Senas klevas surietė šakas, viršūnę sukuprino, ir pagasindamas—suciaupėjo paskutinį sustirusiu krintančiu lapu.

—Džir... — sudžeržėjo kažkas jo palėmeny, ir už stambios žievės diržo, užsikabino aštrus plienas.

—Čiū-čiū... — sudėjavo išsigandęs klevas. Nauji metų ūgių nagai sustiro šalnoj, pražilo visa galva šarmais; jis braškėdamas sutraukė šakų glėbį, apsiurbė liemenį atsparos varžtais, ir prasišiepė įrašyti inicijalų karpuotomis raidėmis.

—Cha-cha-cha!... — nu kvatojo vėjai veldami žilų šarmų plaukus, ir švilpiančiuose gūsiuose pasigirdo storas basbaritonas:

—Būk, kantrus klevuži! Tai tik bandymas tavo patvarumo! Tyrimas, ką tu įsigaunai į savo rusvą serdę?!

—Jis ne žmogus, dainiau vėjuži! —atsiliepė ant aukšnių pabirusių lapų stovėdama juodais plėšiais išvijus moteriškė.

—Bet jis nuspojė paukštį! Mano mergužė! —aiškinosi besisukčdamas vėjas.

—Paukštelis, pats nukrydo; iškoti žiemai šiltesnės vietos. O atsimink, kad savo ambiciją kiekvienas turi. Gink, Dieve, jeigu taip žmogui kas užsistotų ant galiuonuotos kepurės kaip štai aš... Tuoj ją ignoruoti! Užgrūsti į kampaną! Plakty mėšinėmis sluotomis! Na, aš vistiek esu teisingas... Negerai klevuži, siūpnesnius bloktis nepadoru... Su-prask, gailėkis... Mano dalgelė atsitirė; ir tavo vidurėlius ne kerštui, bet tik tam, kad pasilsėtų.

—Ach!... — sušnokištė klevas, ir laisviau atsitisė visu ūgiu. Bet, kai juodoji moteriškė nuplūsojo į sergancio Matjušo lušnos palangę, klevui pabiro smulkių, baltų ledelių nuosirdaus gailėsčio ir naujos baimės ašaros.

—Čiū-čiū... — jis sužė.

—O jeigu dar pasiskūs pakraigės paukštelis?... Juk tiesą vėjužis dainavo! Aš vistiek baisy išdidumą parodžiau! Silpną, ir menkų paukštelį —visa patiekia nuspojė. Ir, tik už tai, kad jis visa galia man čiuzė, giedoj, čiubėjo per visą vasarėlę! O, ką per vasarėlę?! Per daug vasarų! Su savo visa gimine man buvo naudingas kaip žmogui sveikos akys! Jie nurankiodavo keistus, nuodingus vikrelius grauziančius mano kūną! Ir, vistiek, koks aš beirdis! ...

—Užė, blakšči, šniokštė senas klevas sąžinės grąžinamas, mosavo vėjo pesiojama viršūne, gumbuota, didžiausią šaką sulenkė, ir palinkęs į Matjušo lušnos kraigo paukštelį, mušėsi į kratinę kalbėdamas:

—Mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa.

Nusijuokė Montrealo kėrtuoti bokštai aprūksių dažu pilka paliava, ir kai baigė klevas savo prisipazinimą, juos apgaubė balšana migla, pakelbūs uždūsinės nakties gėdula.

Juodoji moteriškė susikaupė. Ji pažvelgė į kapų kalną, o ten mirgėjo kryžiai, kryžiai... Juodajai, buvo linksma ir gera, nes šia valandą ji pamatė milžinišką savo darbų vaisių.

Nenuirimo. Treptelėjo standrų kaulų koja, patraukė aštrią budę per blizgančio dalgio asmenis, iš susigūžus isriogiogno! sergancio Matjušo lušnelė.

—Cap, cap, cap... —lašė jo iš apriūdijus čiupio vanduo, kurį prislauždamas Matjušas gėrė, kaip vienintelį vaistą nuo ligos, ir nuo deginamo troškulio. Bet, šia valandą, Matjušas snaudė, įkišęs galvą į numargusią pagalvę.

Tamsi, grubi, kaulėta mirtis barškantiais graučiais, sustojo Matjušo lovos galagalvy. Be nosies, ir be akių. Atkištais dantimis syptelėjo, subarbeno kauliniais pirštais į geležinės lovos galą, pasilenkė.

Ne, ji neims dar Matjušo. Prieš ketelį dienų nusinėšė jo bobikė bado prigniuždyta, ir užtenka! Tegū Matjušas dar kvarksi kaip senas indikas apleistoj laktoj. Kas čia tokio? Dar kiek vėliau... Juk papspės!... Pažaliavęs nuo pelė-

## KANADOS LIETUVIŲ SAJUNGA

(Istatų projektas)

Draugijų vardas yra "Kanados Lietuvių Sąjunga", angliškai "Association of Canadian Lithuanians".

### TIKSLAI

1. Auklėti nariuose Lietuvos meilę, prisirišimą lietuvių kalbai ir tikybai, stiprinti ištikimybę Kanadai ir demokratijos principams.
2. Remti visus lietuvių tautos kultūrinis darbus; platinėti lietuvių literatūrą ir remti lietuvių spaudą ir meną.
3. Padėti išlaikyti Lietuvos nepriklausomybę.

### VEIKLA

1. Sąjunga kas metą privalo suruošti situos parengimus: a) Vasario 16-tos minėjimą; b) Lietuvių literatūros vakarą; c) Lietuvių spaudai paremti parengimą; d) Paruošti scenai vieną vaidinimą; e) Surengti metinį sąjungos nariams draugišką pobuvį; g) Kalėdų Eglaitę lietuvių vaikūčiams.

Siuos parengimus Sąjunga rengia viena, arba susitarusi su kitomis vietinėmis lietuvių draugijomis.

2. Pagal reikalą, Sąjungos Centro Valdyba igaliojama saukti svarbiais tautos ir Kanados lietuvių reikalais masinius susirinkimus rengti, prakalbas, parodas, demonstracijas, paminėjimus Sąjungos vardu, arba susidėjus su kitomis vietos lietuvių draugijomis.

3. Desimta nuo kiekvieno parengimo pelno dalis paskiriamą į Literatūros Fondą, iš kurio kasmet nuperkama viena, ar daugiau, geriausių Lietuvoje išėjusių mokslinio, ar literatūrinio turinio knygų ir Sąjungos nariams dovanai išdaloma.

4. Sąjunga palaiko Dramos ratelį, kurio tikslas yra auklėti vietos lietuvių gabius vaidintojus mūsų scenai ir paruošti bent vieną lietuvišką vaidinimą per metus.

5. Sąjunga organizuoja, arba paremia jau suorganizuotus lietuvių chorų, mažamečių choroelius, lietuvių orkestras, ar kitas muzikales organizacijas.

# KANADOS LIETUVIŲ GYVENIMAS

## IS TORONTO PADANGĖS

Surašinėjami čekai ir lenkai

sių duonos "bred-baksėlis", vis dar susilaukia vieną, kitą plūta iš Jonienės. O, bene čia jau kas jo gailės?... Vienišas... Nieks nekels jokių ceremonijų! Gal nė lelijavo rūbo su kryžium nieks neprikabins prie durų?... Ne, ne... Nei bažnyčios varpas nejudės, nes ir lupuose būvę užsiūti centai, seniai išdulkėjo geresnių kišenių iškodami...

—Tap, tap, tap... —juodoji moteriškė apsuks visą ratą apie lovą, truktelėjo skurlino užkloda, benoši veidą priištė prie Matjušo raukšlėtos kaktos, nugalstė graučio ranka jo pusplikę galvą, ištare:

—Iki pasimatymo, Matjušėli! Tuotarpu einu ten, kur sėdi aplink lovą kelios budėtojos, kur bus laktymo keliems daktarams, kur žibės žvakės, kur bus išrengta aksomais takai ir sienos. Bay, bay... Užsistūmė letai Matjušo lušnos durys, sugirgždėjo keistos griškiu, ir čiuzendami šalmos lapai, nulydėjo juodosios moters rūbą, į kitą miesto kvartala.

Vėliaus vakaro tyloj gaudė varpai... Katafalkos blykšėjo liūdėsio šviesomis, juodi kryžiai žiūrėjo pro atidarų bažnyčių duris, o juodoji moteriškė— žingsniavo puošnios pilies karpetuotais karidoriais.

Meška ar vilkas?

Kartais visai vaikiškas ir žio-plas, bet organizuotai pavartotas turi didelės reikšmės. Geriausiai pavyzdžiu yra komunistai ir fašistai. Kas mėgino kritikuoti nacių diktatūrą, Hitleris tuoj apšaukdavo jį komunistu, o kritikuojantiems balševikų terorą, Stalino klapčiu-kai primedavo fašizmą. Tokios pigios rūšies argumentavimo prisilaikė ir dar prisilaiko viso pasaulio komunistai.

Jeigu demokratinį pažiūrų žmogus griežtai pasmerkia tiek Vokietijos, tiek Rusijos diktatūras, tai komunistas tuoj paklauskia: Ar tau geriau būtų gyventi po Sovietais ar Vokietijoje? Ar tau geriau patiktų, kad Vokietija kariuotė prieš Rusiją, vietoj prieš Angliją ir Prancūziją? Toki užklauskimai reikalauja iš demokrato platesnio paaiškinimo, o nežiūrint kaip neiškinsi, bet jeigu nepakelsi Stalino aukščiau Hitlerio, vistiek būsi apšauktas fašistu. —Dabar, kuomet komunistai paliko komunistacijas, šiu argumentų jau taip dažnai nenaudoja. Bet jie vis dar kiek dažniau klausia, ar norėtum, kad Hitleris kariuotė prieš Rusiją?

Toki komunistų klausimai primena man vieną juokdarį, kuris apkalbėdamas laukinius žvėris užklauso savo bičiulį: —Kaip tamstai geriau patiktų, kad meška ar vilkas tamstą suštų?

—Ačiū. Nė vieno nenoriu. Man geriausia patiktų, kad vilkas mešką sudraskytų, ar vilkas mešką vilką — gudrus bičiulis atsakė juokdariai.

K. Burė

Siomis dienomis ministro pirmininko raštinė pateikė daugiau žinių, kurios plačiau nušviečia priešio piliečių surašinėjimo klausimą. Pasirodo, kad visi atveiviai, kurie dar neįsigijo Kanados pilietybės dokumentų, neišskiriant tautybės, gimę Vokietijoje ir Hitlerio užgrobtose žemėse, kaip Saare, Austrijoje, Čekoslovakijoje ir Klaipėdoje, turėjo užsiregistruoti. Atveiviai iš tų teritorijų, kurias Vokietija užgrobė po rugsėjo 3 d. šių metų, neprivalo registruotis.

Ministro pirmininko raštinė taipgi, teigia, kad atveiviais, kurie techniškai priskaitomi prie priešio piliečių, bet yra įrodę savo ištikimybę Kanadai, tokiems bus išduodami specialiai pažymėjimo dokumentai.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

Kareiviai jaunesni kaip 21 metų amžiaus greičiau susęra įvairiomis ligomis, negu vyresni, nurodo daktaras S. F. Burke, šefis pensijų ir sveikatos tarybos. Jis nurodo, kad pereitą pasaulinio karo metu Kanada turėjo per 90.000 kariuotės jaunesnių kaip 21 metų amžiaus, kurių didelis skaičius susirgo reumatizmu ir džiova. Šis gydytojas rekomenduoja valdžiai neimti į kariuomenę tokio amžiaus vyrų.

Apribojamas karėvio amžius

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas įrodinėjo, kad Sasnauskienės giriamoji Sovietija negali būti rojus, kaip apie ją pasakojama. Pažvelgus, kad ir į statistines žinias, rasime atsakymą. Pav. Amerikoj kiekvienoms penšioms šeimoms yra po vieną automobilį, Vokietijojej kiekvienai 50-čiai, o Sovietijojej nėt kiekvienoms 2,000 šeimų! Jei kalbėti apie moderniškas gyvenimo sąlygas, tai automobilius juk nėra jau liuksusas, o yra tik kasdieninė būtenybė. Sovietuose jų tačiau, kaip ir nėra.

Dr. B. K. Vencius trumpai apibudino Vilniaus istoriją nuo Gedimino laikų iki šandien. Vaizdžiai priminė rusų gyvenimą Lietuvoj ir jų Lietuvos valdymą. Ragino lietuvius budėti, ypač dabartinei Lietuvos padėčiai esant. Jis įrodė, kad tautai vieningas, patriotingas nusistatymas yra būtina kiekvieno lietuvių pareiga.

VIENYBĖS KORĖP.

sovietai naudos jėgą?

Kun. Karlonas

# VIENYBĖ

## MOTERŲ VIENYBĖS ORGANIZACIJOS VEIKLA

Paskutiniame (lapkr. 1 d.) Moterų Vienybės susirinkime organizacija iš savo izdo paskyrė \$25.00 nukentėjusiems Vilnijos lietuviams šelpti. Apart to, sunkiai susirgusi narė p. Ona Vinikienė, žinodama organizacijos paprotį siūsti sergančiai narei gėlių už \$5.00, paprašė Moterų Vienybės jai gėlių nesiūsti, bet tą penkinę pridėti prie vilniečių aukojamos sumos. Nėgana to, ji pati dar atsuntė papildomai 5 dolerius.

Narės susijaudino patyrusios tokį p. Vinikienės nusistatymą. Gėlės gražios per kelias dienas, bet greit nuvysta, jos tenkina estetinį ligonės skonį ir primena draugų užuojautą. Betgi p. Vinikienė daugiau rūpinasi Vilnijos varguolių likimu, bevelija suselpti skubios pagalbos reikalingus tautiečius.

Moterų Vienybė linki p. Vinikieni kuoveikiausiai pasveikti.

Susirinkimas aptarė ir eilę kitų einamųjų reikalų. Bene svarbiausias tarimas buvo Naujų Metų sutiktuvių rengti kostiumuotą balių.

Apart to, Moterų Vienybė sutiko imtis iniciatyvos surengti dienraščio Vienybės, savo organo, naujai vakarieni. Vakarieni rengiami gruodžio 2 d. Visa eilė ponių ir panelių sutiko pačios valgius gaminti vakarienei ir patarnauti patiekėjoms.

Kitas susirinkimas įvyks S.L.A. salėje lapkr. 15 d. vakare. El. Jurgelienė.

## BROOKLYNO LIET. DEMOKRATŲ KLUBAS GYVUOJA

Dažnai brooklyniečių tarpe girdime, kad vietinės kolonijos lietuvių judėjimas ir organizacinė veikla yra gana nejudri. Dalinai galima pasakyti taip, bet iš antrosios pusės pažūrėję pamatysime visai priešingai savo nuomonei. Nereiškia, kad

vienas ar kitas asmuo yra tingus visuomenėje ar organizacijoje, tai ir viskas yra apmirę. Gryna neteisybė.

Daugelis Brooklyno tautinių ir kultūrinių organizacijų važiuoja savo veiklos vėžėmis. Tik į spaudą ir plačios visuomenės neišėjimas tą judrumą nelemia. Kiekviena draugija, organizacija, mažą ar didesnę bendruomenę grupę turėtų rasyti nors kiek į spaudą, tuo informuojantis visuomenės akys apie savo gyvavimą ir veiklą.

Pavyzdin galime paimti, kad ir Brooklyno Lietuvių Demokratų klubą. Klubas jau įsteigtas vieneri metai laiko. Nuriu turi jau gražų skaičių, kurių su klubo vadovybe dirba savo darbą. Klubo veikla pradeda daugiau reikštis jau ir visuomenėje. O tas turėtų būti dar daugiau parodomai.

Spalių mėn. 28 d. klubo pastangomis Susivienijimo salėje buvo surengtas viešas vakaras su pralabomis ir koncertine programos dalimi. Nors publikos ir neperdaugiausiai atsilankė, bet vakaras praėjo gražiai ir atsilankiusiuose paliko gražių įspūdžių ir įtekmės svetimtaučiai, kurie atsilankė ir pasakė tinkamas kalbas. Net svetimtaučiai lankosi į lietuvių reikšmingus parengimus, o mūsų tautos žmogus dažnai savųjų parengimų vengia.

Iš svetimtaučių demokratų kalbėjo Judge O'Dwyer, Judge Carrol ir assemb. Goldstein. Kalbėtojai pasakė gana gražias ir įspūdingas kalbas. Iš lietuvių kalbėjo adv. K. Jurgėla, Dr. Vencius ir vietos Liet. Demokratų klubo pirm. p. Gagas. Koncertinę programos dalį išpildė p. l. V. Tamkiūtė su dainomis ir piano muzika. Šokiams griežė Nakties Pelėdų orkestras.

Klubui linkėtina geros pasėkmės veikloje! Rep.

## Extra traukinys Jamaica linijoje

B.M.T. kompanijos greitesniam susisiekimui didesnio susigrūdimo valandose. Jamaica linijoje Richmond Hill miesto dalyje paleistas extra traukinys.

## Sugrįžo dainininkas Vasiliauskas

Po veik dvejų mėnesių maršruto ir koncertavimo vakarinių valstybių lietuvių apgyventose kolonijose, brooklynietis dainininkas Alekas Vasiliauskas pereiną antradienio vakarą sugrįžo į Brooklyną.

Dabar A. Vasiliauskas pradės dainuoti vietos kolonijos rengiamuose koncertuose.

## Lietuviai loš su žydais

Šį sekmadienį, lapkričio 12 d. Brooklyno Lietuvių Futbolo komanda loš su žydų komanda. Rungtynės įvyks aikštėje 12 St. 1-st Ave., New Yorke. Pradžią lygiai 3 val. popiet. Visi komandos žaidikai susirenka 12 val. dienos metu prie Vienybės įstaigos, iš kur visi kartu važiuos į žaidimo vietą.

Komandos treniruotė įvyks šį šeštadienį 12 val. dieną, Queens Plaza aikštėje. Žaidikai irgi visi pageidaujami praktikoje dalyvaus.

St. Andriulevičius.

## Mirė philadelphietis

Mums pranešama žinia iš Philadelphia, kad lapkričio 7 d. miręs Jonas Pečukas, 48 metų amžiaus. Velionis sirgęs ir gulėjęs Pennsylvania ligoninėje. Gyvenęs antraštu 1921 S. Front St., Phila., Pa.

Bus laidojamas šeštadienį, lapkr. 11 d. Northwood kapinėse. Laidojimu rūpinasi laidojimo įmonė J. Kavaliauskas.

## "Shower Party"

Spalių 30 dieną surprizo "shower" puota surengta Onai Nekūnaitėi, 66-39—56th Rd., Maspeth. Jos močiutė ponina Noreikiene, 61-34 Grand St., parūpino puikų keiką iš Scholes kepyklos.

## Požeminio traukinio stotyje žmonių užsikimšimas

Pereito trečiadienio rytą einaš local požeminis traukinys į Manhattan staiga Graham Ave stotyje užsikirto ir sustojo. Visi važiuojantieji keleiviai iš traukinio buvo paprašyti išeiti. Stotyje įvyko žmonių susikimšimas.

I vietą tuojaus atvyko policija ir linijos tarnautojai įvykio tirti. Virš 10 minučių traukinys pastovėjęs nuvažiuo. Atėjęs kitas traukinys visų žmonių neįstengė paimti, kadangi buvo daug keleivių ir stotyje spstis. Vieni keleiviai tuojaus šaukėsi taksius, kad nugabentų laiku į darbą. Kiti pyko. Atėjęs antrasis traukinys keleivius paėmė. Kitos stotys irgi buvo žmonių prikimštos, kadangi vėliau ėjusieji traukiniai buvo pilni žmonių ir negalėjo sutalpinti.

## Susidūrė gatvėkaris su troku

Užvakar ant Jay ir Tillary gatvių Brooklyne susidūrė Smith gatvės gatvėkaris (trolley car) ir pustrčio tono svorio trokas. To pasekoje gatvėkario motormanas ir vienas keleivis sužeisti. Bet suteikus jiems pirmąją medicinos pagalbą, jie įstengė parvykti į namus. Įvykis aiškinamas, kad signalams troko ir gatvėkario susimaišius, to pasekoje ir jie susidūrė.

## Moteris apidegė hotely

Užvakar nežinoma priežastimi kilęs gaisras viename kambarielyje Hotel Bedford sunkiai apidegė tūla Elizabeth Carroll. Ji tuojaus tapo nugabenta į žydų ligoninę. Hoteliaus melderis bėgdamas į kambarį, kuriame buvo girdima pagalbos šauksmas, apdegė rankas. Carroll kambarielyje užsidegė lovos matrasas.

## Apšivęs Billy Rose su Eleanor Holm

Pereitą trečiadienį išsiėmė vedybų leidimą Pasaulinės Parodos Aquacade vedėjas Billy Rose su žymia plaukike Eleanor Holm, kuri dirbo visą sezoną pas Billy.

Šypsodama Miss Holm pasakiusi, kad ji mananti, kad tai esą paskutinės jos vedybos. Ji gavusi divoršą nuo pirmojo vyro šių metų birželio mėn., kuris buvęs vieno orkestro lyderis. Billy irgi jau antru kartu vedas artistę Fannie Brice, bet po metų jie persikyrė.

## Sveikata, gimimai mirimai

Sveikatos Biūro tyrimo statistikos daviniai sako, kad pereitą savaitę Brooklyne įvairiomis priežastimis viso mirė 462 asmenys. Naujagimių viso užregistruota 729.

Pneumonios liga sergančiųjų mirė 22. Šioji liga ypač plečiasi rudens šalto oro metu. Diphtheria naujai susirgo 5 asmenys. Scarlet fever 15. Measles 4. Whooping cough 17. Automobilių nelaimėse viso žuvo 10 asmenų.

## Kreipkitės įvairiais reikalais

Esant kokiui neaiškiu klausimu, kaip dokumentų išgavimu ar sudarymu, įvyksiančio baltojo reikalu, pinigų persiuntimu į Lietuvą, malonėkite kreiptis į VIENYBĖS dienraščio administraciją, kur rasite aiškų ir tinkamą patarimą ir nurodymą. Informacijos Tamsoms bus suteikta nemokamai ir su malonumu.

## Geriausia Vieta Pirkti LIKERIUS

Didžiausia, Geriausia ir Atsakomingsiausia Likierių Krautuvė Brooklyne Yra

## Manhattan Liquor Store

Tikrai žinokit, kad perkant sau vynus ir likerius reikia pirkti patinkamoj krautuvėj.

## MANHATTAN LIQUOR STORE

264 Grand St., B'klyn, N. Y. (Kampas Roebing St.)

## LIETUVIŠKA RESTAURACIJA BAR & GRILL

Gaminame amerikoniško ir lietuviško, miliaus valgius. Galima gauti Amerikos ir importuotos degtinės, vyno ir gero alaus. Lietuviškas kumpis, rūkyti kiliašai ir kopūstai galima gauti kasdien.

## Joseph Zeidat, savininkas 411 GRAND STREET Brooklyn, N. Y.

## 1940

Naujais ir gražiais "Darius ir Girėno" Kalendariai, atvaizduojantieji abu lakūnus, jų tikrą orlaivį "LITUANICA" ir Soldino mišką, spausdinti keuriomis spalvomis. 15 x 20 didumo. Tai labai puikus art. J. Arlauskos piešinys. Gražiausia Kalėdinė Dovana pasiuntimui Lietuvon! Kaina—25c. Užsakant pažymėkite, kokiais norite mėnesiais: lietuviškais, ar angliškais. Agentai arba būžieriai, norintieji pardavinėti kalendarus, kreipkitės dėl informacijų šiuo adresu: STANDARD CALENDAR CO., 332 W. Broadway, South Boston, Mass.

## KADA DAUG JŪS VALGOT! GERIAT! ROKOT!



Parduodama Baruose ir Restauracijose  
COSSACK PRODUCTS  
237 West 69th Street  
New York City  
Tel.: TRafalgar 4-3070

## PLATINKITE VIENYBĖ

Tel. Market 3-5357  
Michael Akialis, Jr.  
Laidotuvių Direktorius  
195 Adams St., Newark, N.J.

HAVEMEYER 8-0259  
RALPH KRUCH  
FOTOGRAFAS  
65-23 GRAND AVENUE  
MASPETH, N. Y.

## NEWARKIEČIŲ VISUOMENEI!



GERBIAMIEJI! LANKYKITE  
Geo. Kaminsko ir Sūnų  
drabužių krautuvę, nes dabar pats laikas. Jau gavome žieminių 2,000 naujų vilnonių ir nevilnonių blankietų. Jie yra visokių kainų nuo \$1.00 iki \$15.00

Taipgi turime visokių kaldrų: vatinių, vilnonių ir plunksninių. Padarytos šilko ir nešilko viršais. Didelis pasirinkimas kortinių ir lovoms užtiesalų (bed spreads). Yra didelis kortinių ir vilnonių audimų didžiausias pasirinkimas.

TURIME PUİKŲ SANDELĮ GATAVŲ DRABUŽIŲ VYRAMS, MOTERIMS IR VAIKAMS, VISOKIEMS REIKALAMS. Prašome įsitemyti vardą ir antrašį:

GEO. KAMINSKAS IR SŪNAI  
152 FERRY ST. Cor. Adams St. NEWARK, N. J.

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių. Kainos nebrangios.

## LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĖ

Juozas Ginkus, savininkas  
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

VINCAS J. DAUNORA  
APTEIKORIUS  
PUSSVEIKIS - Jauties niekam tikęs - bejėgis? Neturi apetito, baurūs pūšės skausmai? Rūkštis viršuties? Galvos skaudėjimai? Jėgn nuo užkietėjimo - vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE  
Tėpk sveiku.  
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS  
229 BEDFORD AVE.  
KAMPAS NORTH, 4-222 GATVĖS  
BROOKLYN, N. Y.

## LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA  
231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.  
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS  
TEL. EVERGREEN 8-9770

MATTHEW P. BALLAS  
(BIELIAUSKAS)  
660 Grand St., Brooklyn, N. Y.  
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS  
(ARMAKUSKAS)  
423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. EVERgreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS  
T. Fred Lefevre - Manager  
54-41—72nd St., Maspeth, L. I., N. Y.  
TEL. NEWTON 9-4464

ESTATE OF BARRY P. SHALINS  
(ŠALINSKAS)  
Vestie E. Davis, Licensed Mgr.  
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

A. RODZEVICZ  
(RADZEVICZUS)  
Tel. STagg 2-4409  
402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.  
Tel. STagg 2-0783 Night HAVEMEYER 8-1158

JOSEPH LE VANDA  
NOTARY PUBLIC  
337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja automobilius įvairiems reikalams

REPUBLIC LIQUOR STORE  
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS  
415 KEAP STR. BROOKLYN, N.Y.  
TEL. EV. 7-2089 LICENSE L-72

XAVERAS STRUMSKIS  
CALIFORNIA PORT

## TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI



68. Penki medžiojantieji liūtai buvo jau vieši arti, kuomet Tarzanas drąsiai šoko prie stovinčio priekyje liūto. Tarzanas matė, kad šis liūtas abejoja, kas dabar daryti, nes jis pirmu kartu mato, jog silpnėnis pasidrašina pulti jį, galinčiausią žvėrį.



Staiga Tarzanas baisiai suriauomojo, kaip kad riauomoja didžioios beždžionės, šaukdamos priešą. To pakako: priešais atsiradęs liūtas skubiai apsisuko ir dingo girioje. Tame pat akimirksnyje Tarzanas įsoko į artimą medį, kai visi penki liūtai griebė jį drąskyti.



Įlipęs į medį Tarzanas erzino likusias apacioje liūtas, nesdamas jiems sausius šakalius ir koliodamas visokiais žodžiais. Nors, kaip žmogus, jis buvo mandagus ir padorus, bet, beždžionių užaugintas, jis retkarčiais mėgdavo pakartoti jų elgesį su kitais žvėrimis.



Tyk žaisti su liūtais Tarzanas neturėjo laiko. Įsisūpdamas iš vieno medžio į kitą, jis skubiai leidosi keliauti į nedraugingą miestą Atnę, kur buvo nelaisvėje Gonfala. Jis pasiryžo darsigauti į miestą iš žiaurės, kuri dalis nebuvo stipriai saugojama. Klūdė tik mėnesiena.

Kas bus toliau - žiūrėkite kitame VIENYBĖS numeryje